monétaire s’y rapportant (y compris l’année en cours). L’amortissement tient compte de la durée
pondérée par le montant restant à courir de l’élément en question.

L’écart de conversion est ajusté annuellement en fonction du cours de clôture et par rapport au
cours historique de la date de l’opération. L’écart de conversion porté au bilan sera basé
uniquement sur le gain ou la perte non matérialisé à la fin de l’année concernée.

Le résultat de la période comprend la portion d’amortissement applicable à l’année concernée
ainsi que l’effet d’annulation des affectations antérieures.

III.12 Note sur les évènements postérieurs à l’arrêté des états financiers

Le management de la société n’a identifié aucun évènement survenu entre la date de clôture de
la période et la date de publication des états financiers arrêtés au 31 décembre 2017 nécessitant
une information dans les notes aux états financiers.

III.13 Retraitements de la colonne comparative

Les reclassements suivants ont été effectués :

- Etat de résultat (Reclassement des reprises sur provisions et des transferts de charges) :

En Dinar Tunisien
31/12/2016

avant
retraitement

Reclassement
31/12/2016

après
retraitement

Autres produits d’exploitation  490 145   <207 764>   282 381

Achats consommés  <25 525 949> 10 565 <25 515 384>

Dotations aux amortissements et aux provisions <2 756 267> 197 199 <2 559 068>

- Etat de flux de trésorerie

En Dinar Tunisien
31/12/2016

avant
retraitement

Reclassement
31/12/2016

après
retraitement

Flux de trésorerie liés à l'exploitation

Encaissements liés aux titres de placement   -   1 400 000   1 400 000

Déc. affectés à l’acquisition de titres de placement   -  <700 000> <700 000>

Flux de trésoreries provenant de
l’exploitation

<314 335>  700 000  385 665

Flux de trésorerie liés à l'investissement

Déc. liés à l’acq. d’immo. et AA non courants  <2 829 907>   <185 640>   <3 015 547>

Enc. provenant de la cession d'immobilisations  -   185 640  185 640

Déc. affectés à l'acquisition d'immo. fin.   <5 524> <50 306>  <55 830>

Enc. provenant de la cession d'immo. fin.  113 000  50 306   163 306

Flux de trésoreries affectés à
l'investissement

<2 722 431>  -  <2 722 431>

Flux de trésorerie liés au financement

Encaissements de titre de placement   700 000  <700 000> -

Encaissements provenant des emprunts   10 068 865   803 263   10 872 128

Remboursement des emprunts   <8 493 773>   <803 263>   <9 297 036>
Flux de trésorerie provenant du
financement

1 327 092  <700 000> 627 092

IV. Notes relatives au bilan

IV.1 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles nettes totalisent au 31 décembre 2017 un montant de 55.566
DT contre 6.808 DT au 31 décembre 2016. Elles se détaillent comme suit :

Désignation 31.12.2017 31.12.2016

Logiciels  125 307   60 833

Immobilisations incorporelles brutes 125 307   60 833

Amortissement Logiciels <69 741> <54 025>

Immobilisations incorporelles nettes 55 566 6 808

IV.2 Immobilisations corporelles

Le solde net des immobilisations corporelles s’élève au 31 décembre 2017 à 48.061.137 DT